ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci a

návrhy zlepšení

Analysis of leisure activities in selected village and

proposals of improvements

Veronika VINTEROVÁ

Plzeň 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci a návrhy zlepšení

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne …………………… …………………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, Ing. Pavlu Česalovi, za velmi nápadité

myšlenky, které dopomohly této práci vzniknout. Velký dík patří také Mgr. Janu

Losenickému, řediteli KZK, který mi ochotně poskytl konzultace a podílel se na

distribuci dotazníků. Na závěr bych ráda poděkovala rodině a příteli za podporu při

studiu.

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 7

1 Metodika práce ........................................................................................................................ 8

2 Město Kadaň ........................................................................................................................... 9

2.1 Základní informace ........................................................................................................... 9

2.2 Historie města ................................................................................................................. 10

2.3 Obyvatelstvo ................................................................................................................... 14

2.3.1 Demografické ukazatele ........................................................................................... 14

2.3.2 Nezaměstnanost ....................................................................................................... 15

2.3.3 Národnostní struktura ............................................................................................... 15

2.4 Památky města Kadaně ................................................................................................... 15

2.5 Cestovní ruch .................................................................................................................. 20

3 Analýza nabídky volnočasových aktivit v Kadani ................................................................ 22

3.1 Volný čas ........................................................................................................................ 22

3.2 Sportovní aktivity ........................................................................................................... 23

3.2 Kulturní a společenské aktivity ...................................................................................... 28

3.3 Ostatní volnočasové aktivity .......................................................................................... 31

4 Analýza poptávky po volnočasových aktivitách v Kadani ................................................... 34

4.1 Otázky v dotazníku ......................................................................................................... 34

4.2 Respondenti .................................................................................................................... 34

4.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření............................................................................... 34

5 Návrhy zlepšení ..................................................................................................................... 43

5.1 Výstavba krytého bazénu ................................................................................................ 43

5.2 Zoo .................................................................................................................................. 43

5.3 Zájezdová divadelní představení .................................................................................... 44

5.4 Renovace skateparku ...................................................................................................... 45

5.5 Škola sex-coachingu ....................................................................................................... 45

5.5.1 Provozovatel ............................................................................................................ 46

5.5.2 Organizace a potřebné vybavení .............................................................................. 47

5.5.3 Náklady a cena ......................................................................................................... 47

5.5.4 Propagace ................................................................................................................. 48

6

Závěr ......................................................................................................................................... 50

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 51

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 52

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 53

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 54

Seznam příloh ........................................................................................................................... 60

7

Úvod

Tématem bakalářské práce je „Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci a návrhy

zlepšení“. Pro tuto analýzu jsem si vybrala město mně nejbližší, a to město Kadaň, neboť

jsem se tu narodila, vyrůstala a v současné době zde stále bydlím. Dalším důvodem pro výběr

tohoto města je mé osobní přesvědčení, že Kadaň nabízí svým občanům opravdu bohatou

nabídku volnočasových aktivit. Tato práce pro mě bude jakousi výzvou, jestli se v této oblasti

stále dá něco zlepšovat.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, přičemž první kapitola se zabývá metodikou

práce. Druhá kapitola pojednává o základních informacích o městě Kadaň, rozebrána je

historie, obyvatelstvo, pamětihodnosti a cestovní ruch ve městě. Třetí část je věnována

analýze stávající nabídky volnočasových aktivit, počínaje sportovními aktivitami, přes

kulturní a společenské akce, konče ostatními volnočasovými aktivitami. Čtvrtá kapitola se

zabývá analýzou poptávky po volnočasových aktivitách, která byla uskutečněna

prostřednictvím dotazníkového šetření zaměřeného na obyvatele města. Návrhy na zlepšení

nabídky volnočasových aktivit v Kadani jsou součástí poslední páté kapitoly. Tyto návrhy

vyplývají z výsledků dotazníkového šetření, přičemž jeden z vybraných návrhů bude

rozpracován do projektu.

Cílem práce je poskytnout ucelený přehled o městě Kadaň, zanalyzovat stávající nabídku

volnočasových aktivit a poptávku po volnočasových aktivitách. Pro práci je stěžejní názor

obyvatel na současnou nabídku volnočasových aktivit, který byl zjištěn prostřednictvím

dotazníkového šetření. S tím souvisí i další cíl práce, a to předložit a rozpracovat vylepšující

návrhy, které byly zmíněny obyvateli v otevřené otázce dotazníkového šetření. Neméně

důležitým cílem této práce je informovat příspěvkovou organizaci Kulturní zařízení Kadaň o

případné spokojenosti či nespokojenosti obyvatel s možnostmi, jak v Kadani trávit volný čas.
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1 Metodika práce

Tato práce není rozdělena zvlášť na část teoretickou a praktickou, teoretické i praktické

poznatky se v práci průběžně prolínají v závislosti na konkrétním tématu. Převážná část práce

je spíše praktického charakteru.

Teoretické poznatky vycházely z odborné literatury, týkající se zejména volného času, sportu

a cestovního ruchu, jejíž seznam je k nalezení na konci této práce. Informace o městě Kadaň

pocházely hlavně z turistických průvodců, publikací o Kadani a oficiálních stránek města.

Pro analýzu nabídky volnočasových aktivit byly stěžejní především webové stránky

jednotlivých služeb a aktivit, zbylé informace byly dostupné na stránkách města nebo přímo

na místě.

Analýza poptávky po volnočasových aktivitách byla uskutečněna pomocí dotazníkového

šetření. Dotazník byl dostupný prostřednictvím webové stránky Google Docs a dál sdílen na

sociálních sítích. Zbylá část dotazníků byla rozdána na 2. ZŠ v Kadani, na čerpací stanici a na

úřadě. Respondenti byli rozděleni do několika věkových skupin, aby výsledky co nejlépe

odrážely skutečnost.

Při psaní této práce využívala autorka především odborných konzultací s ředitelem Kulturních

zařízení Kadaň, Mgr. Janem Losenickým. Dále využívala také své vlastní zkušenosti a

znalosti, které se týkají města Kadaně.

„Metodika k vypracování bakalářské/diplomové práce“, kterou vytvořil doc. PaeDr. Ludvík

Eger, CSc., sloužila především pro formální a obsahovou stránku práce.

Pro úpravu textu byl použitý balíček Microsoft Office 2007 Word. Pro zpracování grafů a

tabulek sloužil program Microsoft Office Excel 2007. Prezentace k této práci byla vytvořena

v programu Microsoft Office PowerPoint 2007.
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2 Město Kadaň

2.1 Základní informace

Město Kadaň leží v severozápadní části České republiky, konkrétně jihozápadním směrem od

Chomutova na levém břehu řeky Ohře a rozprostírá se tam, kde řeka Ohře vytváří předěl mezi

Krušnými a Doupovskými horami. Kadaň je perlou severozápadních Čech a celé České

republiky, která každoročně okouzluje tisíce turistů z tuzemska i zahraničí. Historická

aglomerace královského města Kadaň byla pro velké bohatství architektonických památek

vyhlášena 10. května 1978 městkou památkovou rezervací. (Hlaváček, 2008)

Své jméno získalo město od Keltů, kteří v těchto končinách založili proti sobě na březích

Ohře osady nazývané „Kad“ a „An“, což se vykládalo jako „zářící oheň“. Pojmenování,

v němž rozeznáváme dnešní jméno města Kadaně, prý vzniklo tak, že si osady a hradiska

dávaly navzájem ohněm znamení. Jde však pouze o legendu. (Město Kadaň, ©2010 – 2014)

Správní obvod obce s rozšířenou působností Kadaň leží v severozápadních Čechách, v okrese

Chomutov a spravuje další 4 města a 14 obcí. (města.obce.cz, ©2014) Správní obvod obce

s rozšířenou působností Kadaň je pátým největším správním obvodem, má rozlohu 449 km
2
,

což představuje 8,4% rozlohy Ústeckého kraje. Správní obvod sousedí se správními obvody


[…]


jeho zřízení. Proto se autorka rozhodla vypracovat projekt jiný, a to realizaci kurzů týkající se

lidské sexuality a rozvíjení erotických dovedností. Tzv. sex-coaching byla totiž druhá nejvíce

postrádaná aktivita v rámci dotazníkového šetření. I přesto, že se někomu může zdát tato

aktivita trochu kontroverzní a neobvyklá, Kulturní zařízení Kadaň se nebojí podpořit vyžití

tohoto typu.

Posledním a samozřejmě také velmi důležitým cílem je informovat příspěvkovou organizaci

Kulturní zařízení Kadaň o tom, jak jsou obyvatelé tohoto města spokojeni s využitím volného

času. Výsledky dotazníkového šetření a předložené návrhy zlepšení ukazují směr, kterým by

se výhledově volný čas v Kadani měl ubírat, aby obyvatelé byli i nadále spokojeni.
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Příloha A: Mapa dětských hřišť a hracích ploch

Zdroj: Město Kadaň, ©2010 - 2014

Příloha B: Dotazník- Analýza volnočasových aktivit v Kadani

Dobrý den, jmenuji se Veronika Vinterová a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku pro moji

bakalářskou práci na téma „Analýza volnočasových aktivit v Kadani“. Vyplnění dotazníku je anonymní a

nezabere déle než 5 minut Vašeho času. Děkuji!

Kolik je Vám let?

méně než 15 let

15-26 let

26-40 let

40-60 let

více než 60 let

Kolik hodin věnujete obvykle volnočasovým aktivitám ve všední den?

méně než hodinu

1-2 hodiny

více než 2 hodiny

Kolik hodin věnujete volnočasovým aktivitám o víkendu?

méně než hodinu

1-3 hodiny

4-6 hodin

více než 6 hodin

S kým nejčastěji trávíte volný čas?

s rodinou

s přáteli

s partnerem/partnerkou

sami

Jste spokojen/a se současnou nabídkou volnočasových aktivit v Kadani?

velmi spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

velmi nespokojen/a

Odkud získáváte informace o volnočasových aktivitách v Kadani?

internet

tisk

TV

plakáty, billboardy

od přátel a známých

Jiné:

Jakou částku jste ochotní měsíčně vynakládat za volnočasové aktivity?

méně než 200 Kč

200-500 Kč

500-1000 Kč

více než 1000 Kč

Jakým volnočasovým aktivitám se věnujete nejčastěji?

sport

PC

četba

učení, příprava do školy

hudba

sledování TV

odpočinek

setkávání s přáteli, rodinou

návštěva kulturních a společenských akcí

turistika

nakupování

Jiné:

Jaké kulturní akce navštěvujete nejčastěji?

kino

divadlo

kluby, diskotéky

koncerty

plesy

Jiné:

Je něco, co vám v rámci volnočasových aktivit chybí? (adrenalinové sporty, krytý bazén, zoo, nákupní

centrum,…) Vaše návrhy:

Příloha C: Abecední seznam návrhů na zlepšení vyplývající z dotazníkového šetření

 Bar s živou hudbou (Jazz, Blues)

 Bludiště s atrakcemi, labyrint

 Bojové sporty

 Celoroční plovárna

 Diskotéka s dobrou hudbou

 Divadelní žně

 Fastfood

 Graffity legální zeď

 Koncerty alternativních uskupení

 Krytý bazén

 Kurzy tance pro jednotlivce

 Le-Parkourové hřiště

 Letní kino

 Nákupní centrum

 Obnova motocrossové tratě

 Odpolední program pro rodiče s dětmi

 Permakultura, ekologické aktivity

 Piloxing

 Pivní akce

 Renovace skateparku

 Sexkoučink

 Sporty pro starší 30 let

 Sushi restaurace

 Venkovní posilování

 Volejbalový oddíl

 Vyžití pro malé děti

 Zájezdová divadelní představení se známými osobnostmi

 Zoo

 Zumba

Příloha D: Nabídka překážek a ramp pro skateparky, firma 4-D

Grind box Rail Jump Box

Spina Fun box Beng to beng

Qoater piper malý Qoater piper velký Bengový sjezd s railem

Pyramida Pyramida s grindboxem Mini rampa

FB s šikmým grindboxem BtB s rovným grind boxem U-rampa

Zdroj: 4-D.cz, 2014

Abstrakt

VINTEROVÁ, V. Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci a návrhy zlepšení.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 stran, 2014.

Klíčová slova: volný čas, volnočasové aktivity, Kadaň, cestovní ruch, dotazníkové šetření

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou volnočasových aktivit ve městě Kadaň. Obsahuje

základní informace o městě Kadaň, historii, zdejších pamětihodnostech, obyvatelstvu a

cestovním ruchu. Hlavním cílem práce byla analýza nabídky a poptávky po volnočasových

aktivitách. Na základě výsledků dotazníkového šetření byly vytvořeny návrhy zlepšení.

Autorka práce také vytvořila vlastní návrh projektu centra volnočasových aktivit.

Abstract

VINTEROVÁ, V. Analysis of leisure activities in selected village and proposals of

improvements. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 60 pages, 2014.

Key words: leisure time, leisure activities, Kadaň, tourism, questionnaire

This bachelor thesis is focused on analysis of leisure activities in Kadaň. There is included

characteristic of Kadaň, history, local places of interest, population and tourism. The main

goal of the work was analysis of supply and demand. According to the results of the

questionnaire, proposals of improvement were created. Author of this work also designed own

project of a leisure centre.