HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika VINTEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci a návrhy zlepšení

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce popisuje město Kadaň, analyzuje nabídku volnočasových aktivit i poptávku a přináší návrhy na zlepšení. Práce důsledně reagovala na přání obyvatelstva, pokouší se přinést řešení i pro méně častá přání, která se objevila v odpovědích obyvatel, respondentů. Formální stránka bez větších připomínek, přílohy na běžné úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Existuje v Kadani např. zájmový subjekt, který by mohl pomoci při zřizování ZOO., např. nějaký svaz chovatelů apod? Co by bránilo např. využití i útulku pro psy, záchrané stanice apod. Jsou v Kadani tato uskupení či instituce?

V Plzni, dne 26.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).